Дело № 1-306/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июня 2017 года г. Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Разяповой Л.М., 

с участием государственного обвинителя Мингазова А.Р., 

защитника – адвоката Желтоуховой А.А., 

подсудимого ФИО6, 

при секретаре Асфандияровой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконные распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов, совершенные с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") при следующих обстоятельствах.

27 ноября 2013 года около 19 часов 40 минут ФИО6 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, используя сеть Интернет через телефонное устройство зарегистрировался в социальной сети «В контакте» под псевдонимом «ФИО8», и используя данную страницу стал просматривать порнографические материалы.

В период времени с 05 января 2014 года 07 часов 52 минут по 19 часов 36 минут 25 февраля 2015 года ФИО6, находясь у себя дома имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение и публичную демонстрацию в сети Интернет порнографических материалов, осуществил размещение в сети Интернет порнографических материалов для их публичной демонстрации и распространения неограниченному количеству пользователей социальной сети Интернет «В Контакте», используя имеющийся у него сотовый телефон марки «HTC» модели «One V» с абонентским номером 

<

***> оператора сотовой связи ПАО «МТС» с IP-адреса 213.87.139.241.; сотовый телефон марки «Sony Xperia» модели «ZR C5502», интернет подключение провайдера сети Интернет ЗАО «Компания ТрансТелеКом» с IP-адресов 193.151.27.60., 176.115.90.196. 

ФИО6 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов, осознавая заведомо незаконный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение положений Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 12 сентября 1923 г. (вступившей в силу 07 августа 1924 г., с изменениями от 12 ноября 1947 г., СССР присоединился к Конвенции 08 июля 1935 г.), ст. 4 Федерального закона РФ от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 "О средствах массовой информации", ст. 31 Закона РФ от 9 октября 1992 г. №3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", в соответствии с которыми на территории Российской Федерации не допускается пропаганда порнографии, в том числе посредством распространения в средствах массовой информации и в сети Интернет материалов пропагандирующих порнографию, используя в качестве службы предоставления услуг по доступу в локальную сеть Интернет выделенный технический канал и IP-адреса предоставленные Интернет- провайдерами ПАО «МТС» и ЗАО «Компания ТрансТелеКом» пользователю сети Интернет, ФИО6 со страниц неустановленных следствием пользователей сети Интернет скопировал файлы видеозаписей содержащие порнографические материалы, в которых имеет место акцентированная съёмка половых органов с анатомическими и физиологическими подробностями людей и оро-генитальных контактов в вызывающей демонстративной манере и незаконно разместил полученные им через сеть Интернет файлы видеозаписей содержащие порнографические материалы, в разделе «Мои видеозаписи» на странице зарегистрированного им под псевдонимом «ФИО8» пользователя социальной сети Интернет «В Контакте» (http://.vk.com/id232706549), тем самым предоставив неограниченному количеству пользователей данной социальной сети Интернет доступ к данным файлам для их просмотра и копирования. 

05 января 2014 года около 07 часов 52 минут и около 08 часов 03 минут ФИО6, находясь у себя дома, с использованием своего сотового телефона марки «HTC» модели «One V» абонентского номера 

<

***> оператора сотовой связи ПАО «МТС» с IP-адреса 213.87.139.241, предоставленного Интернет-провайдером ПАО «МТС» скопировал на свою страницу зарегистрированную в социальной сети Интернет «В Контакте» (адрес страницы http://.vk.com/id232706549) со страниц неустановленных следствием пользователей сети Интернет файлы видеозаписи «Без названия», «Почти ребенок, получает в туза» содержащие порнографические материалы, тем самым предоставив неограниченному количеству пользователей данной социальной сети Интернет доступ к данному файлу для его просмотра и копирования, в результате чего: в период времени с 05 января 2014 года по 25 февраля 2015 года видеоролик «Без названия» просмотрело 168 пользователей социальной сети Интернет «В Контакте», видеоролик «Почти ребенок, получает в туза» просмотрело 136 пользователей социальной сети Интернет «В Контакте».

16 января 2014 года ФИО6 заключил договор с ЗАО «ТрансТелеКом» по предоставлению ему услуг доступа к сети Интернет, на основании которого с указанного дня он получил доступ к глобальной сети Интернет посредством выделения ему выделенной линии, подключенной к серверу передачи цифровых данных оператора связи ЗАО «Компания ТрансТелеКом». С целью последующего доступа к сети Интернет ФИО6, находясь у себя дома подключил маршрутизатор марки «ТР-Link», с доступом в сеть Интернет.

01 ноября 2014 года около 09 часов 11 минут ФИО6, находясь у себя дома подключил принадлежащий ему сотовый телефон марки «Sony Xperia» модели «ZR C5502» к принадлежащему ему маршрутизатору марки «ТР-Link», с доступом в сеть Интернет, скопировал на свою страницу под псевдонимом «ФИО8» зарегистрированную в социальной сети Интернет «В Контакте» (адрес- страницы http://.vk.com/id232706549) со страницы неустановленного следствием пользователя сети Интернет файл видеозаписи «Домашнее порно: трахнул подругу в желтом платье», содержащий порнографические материалы, тем самым предоставив неограниченному количеству пользователей данной социальной сети Интернет доступ к данному файлу для его просмотра и копирования, в результате чего в период времени с 01 ноября 2014 года по 25 февраля 2015 года видеоролик «Домашнее порно: трахнул подругу в желтом платье» просмотрело 155 пользователей социальной сети Интернет «В контакте».

При проведении сотрудниками отдела «К» Бюро МВД по РБ оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования», на основании Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности с использованием персонального компьютера установленного в служебном кабинете по адресу: 

<

...>, каб. 3-25, было произведено копирование со страницы социальной сети Интернет «В Контакте» зарегистрированной на пользователя под псевдонимом «ФИО8» файлов видеозаписей со следующими названиями: «Домашнее порно: трахнул подругу в желтом платье», «Почти ребенок получает в туза», «Без названия», содержащие порнографические материалы и их запись на лазерный компакт-диск DVD-R Verbatim, серийный номер МAPA18Q106100872 3. Согласно заключению эксперта № 331\15 от 13 ноября 2015 года на лазерном компакт-диске DVD-R Verbatim, с серийным номером «МAPA18Q106100872 3» имеются видеоизображения являющиеся порнографическими материалами. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО6 вину в совершенном преступлении признал полностью и пояснил, что в совершенном преступлении искренне раскаивается, за произошедшее ему очень стыдно. Пояснил, что находясь у себя дома, с использованием своего сотового телефона с IP-адреса, предоставленного Интернет-провайдером ПАО «МТС» скопировал на свою страницу в сети Интернет «В Контакте» со страниц неустановленных следствием пользователей сети Интернет файлы видеозаписи содержащие порнографические материалы, тем самым предоставив неограниченному количеству пользователей сети Интернет доступ к данному файлу для его просмотра и копирования. 

Свидетель ФИО1, допрошенный в судебном заседании показал, что участвовал понятым при изъятии у ФИО6 телевизора, это было летом. Остальное не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО1 (№ данные в ходе предварительного следствия согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился в районе ул. Социалистическая г. Стерлитамака, где его попросили поучаствовать в производстве обыска в квартире в качестве понятого. Квартира была двухкомнатная, в ней находился сам хозяин квартиры, который представился как ФИО6, ему было предъявлено постановление суда о разрешении производства обыска в его жилище. ФИО6 ознакомился с ним и подписал его. Полицейские предложили ФИО6 добровольно выдать находящиеся в квартире материалы и предметы с порнографическими изображениями, и их носителями. Хозяин выдал: телевизор «LG», вай фай роутер «TP-Link», заявление покупателя на проведение ремонта сотового телефона, а также договор об оказании услуг связи, и сим-карту «МТС». Телевизор был упакован в картонную коробку с пояснительной биркой. На бирке расписались участвующие в обыске лица, в том числе и он. Документы были упакованы в бумажный конверт. На всех пояснительных бирках, использованных при производстве обыска для упаковки изъятого имущества, расписались понятые, сам ФИО6, специалист и сотрудник полиции. Был составлен протокол обыска, все участвующие в обыске лица были с ним ознакомлены, и указный протокол был ими подписан (№

Оглашенные показания свидетель ФИО1 подтвердил как достоверные.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2, следует, что в августе 2014 года в отдел «К» Бюро МВД по 

<

адрес>, поступила оперативная информация, согласно которой неустановленное лицо зарегистрированное в социальной сети «В контакте», под ником «ФИО8» ID232706549 распространяет материалы с порнографическими изображением. В ходе проведение ОРМ «Наведение справок» на странице пользователя социальной сети «В Контакте» «ФИО8» ID 232706549 было обнаружено 40 видеороликов предположительно-порнографического характера. С целью установления данных лица, разместившего видеоматериалы сексуального характера в открытый доступ социальной сети «В контакте» через администрацию ООО «В контакте» были наведены справки об IP-адресах, с которых осуществляется администрирование страницы «ФИО8» ID ID232706549. Согласно информации, полученной из ООО «В Контакте» было установлено, что администрирование страницы «ФИО8» ID 232706549 осуществляется с IP-адресов «93.151.27.60» «76.115.90.196». При наведении справок с ЗАО «ТрансТелеКом» установлено, что вышеуказанные IP адреса предоставлялись по адресу: 

<

адрес>3, на основании договора № 022012734 о предоставлении услуг сети Интернет, заключенного с гр. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Регистрация в социальной сети «В Контакте» «ФИО8» ID 232706549, была осуществлена 27 ноября 2013 года.

25 февраля 2015 года им было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», в ходе которого у неустановленного лица, зарегистрированного в социальной сети «В контакте», под именем «ФИО8» ID232706549, загружены материалы с признаками порнографии.

При помощи программного обеспечения а именно браузера «Opera» из вышеуказанного раздела были скачены видеоролики предположительно порнографического содержания, в количестве трех штук, а именно: 

-«Домашнее порно - трахнул подругу в желтом платье», 50 просмотров. Данный видеоролик добавлен в раздел «Видеозаписи» пользователем 01 ноября 2014 года. 

- «Почти ребенок, получает в туза» 46 просмотров. Данный видеоролик добавлен в раздел «Видеозаписи» пользователем 05 января 2014 года.

- «Без названия» продолжительностью 4 минуты 15 секунд, который имел на 25.02.2015г. - 50 просмотров данного видеоролика другими пользователями «www.vk.com». Данный видеоролик добавлен в раздел «Видеозаписи» пользователем 05 января 2014 года.

По окончании сбора образцов указанный диск был опечатан в бумажный конверт и направлен для исследования главному редактору ГУП Республики Башкортостан «Киностудия Башкортостан» гр. ФИО7 (г. Уфа) ( №

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3, следует что 23 июля 2015 года сотрудники полиции его пригласили присутствовать при обыске по адресу: 

<

...> как сотрудника ОАО «Башинформсвязь». Он согласился. В тот же день 07 часов 10 минут в присутствии понятых, собственника жилья, были осмотрены имеющиеся в квартире ФИО6 телевизор, вай фай роутер, он убедился, что они подключены к интернету. Хозяин квартиры сообщил, что он действительно выходил в интернет на сайт www.vk.com, через телевизор.В ходе проведения обыска ему стало известно, что в данной квартире гражданин, выкладывал на странице в социальной сети в «В Контакте» видеоматериалы порнографического содержания. В ходе данного обыска сотрудники полиции изъяли: вай фай роутер маршрутизатор, а также телевизор жидкокристаллический.(№).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 следует, что она проживает совместно со своим ФИО6, и дочерью по адресу: 

<

адрес>3, около 4 лет. В их квартире выход в интернет был через сеть интернет «ТТК», договор по подключению заключал ФИО6 Они с ним выходили в интернет через вай фай роутер, при помощи телевизора марки «LG», через сотовый телефон «Sony» в интернет выходил ФИО6. ФИО6 может охарактеризовать как спокойного, вежливого, доброго, отзывчивого, целеустремленного человека.(№

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в проведении ОРМ. ФИО2 пояснил, что отделом «К» Бюро МВД по РБ проводится проверка по факту распространения неустановленным лицом, материалов предположительно порнографического содержания зарегистрированным в социальной сети «В Контакте» под именем «ФИО8». Затем ФИО2 со своего служебного компьютера был осуществлен вход в программу «Орега», в адресной строке которой была введена ссылка https://vk.com/id232706549. В разделе видеозаписи на странице «ФИО8» присутствовали 133 видеозаписей. Было произведено выборочное скачивание видеозаписей. В ходе скачивания снимались скриншоты экрана. По завершении загрузки скаченные файлы скопированы на компакт-диск, который упакован в конверт белого цвета с пояснительной надписью, скреплен моей подписью, Ильей и ФИО2, а также оттиском печати «Для пакетов № МВД по 

<

адрес>». По окончании составлен акт «Сбора образцов для сравнительного исследования» ( №).

Вина подсудимого ФИО6 также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными судом:

- протоколом обыска от 23.07.2015 года, согласно которого в жилище подозреваемого ФИО6 по адресу: г.Стерлитамак, ул. Социалистическая, 8 -3, был произведен обыск, в ходе которого было изъято: 1) договор об оказании услуг связи № 022012734 от 16.01.2014, 2) беспроводной маршрутизатор марки «ТР-Link» МАС: 6466В335Р9ЕЕ PIN 5110205; 3) телевизор «LG» 42LB580V-2B; 4) заявление покупателя на проведение ремонта смартфона Sony Xperia XR (C5502) с имей 356603054314225; 5) сим-карта оператора сотовой связи «МТС» абонентский № 89701014173571625934 (№

- протоколом выемки от 25.08.2015 года, согласно которого из салона сотовой связи ЗАО «Связной Логистика» по адресу: 

<

...> «ТЦ Центральный рынок» был изъят мобильный телефон марки «Sony» Xperia №

- протоколом осмотра предметов и документов от 23.11.2016 года, согласно которому были осмотрены изъятые в ходе обысков: телевизор, вай фай роутер, договор об оказании услуг связи № 022012734 от 16.01.2014 года, товарный чек, заявления на проведение ремонта, сим-карта МТС, оптический диск приложение к экспертизе № 17864, оптический диск возвращенный с искусствоведческой экспертизы, сотовый телефон «Sony Xperia» модели ZR C5502, имей код 356603054314225 изъятый из ЦМС РТ г.Уфа (№

- протоколом осмотра предметов и документов от 09 декабря 2016 года, от 09.12.2016 года, согласно которому были осмотрены: поступивший из социальной сети «Вконтакте» ответа на запрос № 65/9257 от 25.11.2016 года, а именно

1) Объектом осмотра является ответ на запрос исх. № 65/9257 от 25.11.2016 г., http://vk.com/id232706549 (буквенного адреса нет) (ФИО8), далее идет перечисление данных по данной социальной странице: Email:232706549fakelogin Регистрация:27.11.2013в19:40IP-адрес регистрации: 213.87.139.241Последнее посещение: 23.07.2015 в 10:45IP-адрес последнего посещения: 85.140.0.62Телефона нет.

На 12 листе в пункте 168 указано название видеофайла «Домашнее порно: трахнул подругу в желтом платье», ссылка на видеозапись(http://vk.com/video232706549_171219281),видеофайл загружен на страницу 01.11.2014 в 07:11:41 (66.249.81.176), ссылка на автора исходного ролика - http://vk.com/id234104207, Длительность 8:11, Число просмотров: 155.

На 18 листе в пункте 243 указано название видеофайла «Видеофайл Почти ребёнок, получает в туза», ссылка на видеозапись(http://vk.com/video232706549_167848272), видеофайл загружен на страницу 05.01.2014 в 06:03:09 (195.69.237.80), ссылка на автора исходного ролика - http://vk.com/id139590281, Длительность 20:21. Число просмотров: 136.

На 18 листе в пункте 245 указано название видеофайла «Без названия», ссылка на видеозапись(http://vk.com/video232706549_167848272), видеофайл загружен на страницу 05.01.2014 в 05:52:50 (195.69.237.80), ссылка на автора исходного ролика - http://vk.com/id221728409, Длительность 4:15. Число просмотров: 168 (№

- Заключением искусствоведческой судебной экспертизы № 331\15 от 13.11.2015 года, согласно которой:

1. Представленный на экспертизу компакт-диск DVD-R «Verbatim» с серебристой поверхностью с серийным номером МАРА18Q106100872 3.пригоден для просмотра.

2. Видеоизображения, содержащиеся на представленном на экспертизу компакт-диске DVD-R «Verbatim» с серебристой поверхностью с серийным номером МАРА18Q106100872 3, являются порнографическими, а именно: Без названия, mp4, Домашнее порно_ трахнул подругу в желтом платье, mp4, Почти ребенок, получает в туза», mp4. На видеозаписи запечатлена демонстрация оголенных половых органов; демонстрация секса. Все это относится к формальным признакам, характеризующим порнографическое изображение с использованием детей и взрослых. 

3. На представленном на экспертизу компакт-диске DVD-R «Verbatim» с серебристой поверхностью с серийным номером МАРА18Q106100872 3 имеются изображения с лицами достигшими совершеннолетнего возраста, участвующими в зрелищных сценах порнографического характера, а именно: Без названия, mp4, Домашнее порно трахнул подругу в желтом платье, mp4, Почти ребенок, получает в туза», mp4. (№

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО6 пояснил, что на тумбе в зальной комнате, был установлен телевизор, роутер, при помощи данных устройств он осуществлял вход в интернет (№)

- заключением экспертов № 17864 13.04.2016 года (исследован сотовый телефон марки Sony Xperia ZR, изъятый в ходе выемки из салона ЗАО «Связной Логистик»), согласно которому: - в памяти представленного на исследование мобильного телефона имеется установленное приложение «В контакте» содержащее сведения об аккаунте, друзьях, сообществах и сведения о переписке. Имеющиеся сведения сохранены в файл «Sony Mobile Xperia ZR (С5502) (356603054314225) 13-04-2016 10-34-27.pdf» отчета работы программы «Oxygen Forestic Analyst». Сведений об аккаунте id232706549 «ФИО8» не обнаружено. МАС-адресах сетевых устройств, входящих в состав мобильного устройства: -МАС-адрес Bluetooth 30-75-12-6B-B2-FF; -МАС-адрес Wi-Fi 30-75-12-83:52:4С; (№

- заключением экспертов № 17863 13.04.2016 года (исследован маршрутизатор марки «ТР-LINK», ID 6466B335D9EE, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО6) согласно которому:

Мас-адреса маршрутизатора, представленного на исследование:

- «64-66-B3-35-D9-EE»;

- «64-66-B3-35-D9-EE№

Органами предварительного следствия действия ФИО6 квалифицированы по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ как незаконные распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов, совершенные с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Суд соглашается с такой квалификацией и квалифицирует действия ФИО6 по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ как незаконные распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов, совершенные с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

При назначении наказания, руководствуясь положениями ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов №106 13.01.2017 года, согласно которой ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Синдрома зависимости от алкоголя, средней стадии (F 10.2). В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, ФИО6 не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (полностью ориентировался в окружающей обстановке и лицах, отсутствовали в его поведении признаки нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия носили целенаправленный характер), и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (№

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО6 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка; состояние здоровья близких родственников; наличие тяжелого заболевания у подсудимого. При этом суд принимает во внимание, что ФИО6 на учете у врача-психиатра не состоит, по месту жительства жалоб от соседей не поступало. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжких, направленного против общественной нравственности, данных о личности, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает, что цели наказания, восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы, по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, однако, без его реального отбывания, с возложением обязанностей, способствующих исправлению, с применением ст.73 УК РФ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО6 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ и назначить ему наказание в виде - 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО6 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, куда являться на регистрацию 1 раз в месяц в дни, установленные УИИ, без согласия уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО6 отменить, освободив его из-под стражи в зале суда. 

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 27 мая 2017 года по 16 июня 2017 года

Вещественные доказательства: 

1) договор об оказании услуг связи № 022012734 от 16.01.2014 года 2) оптический диск приложение к экспертизе № 17864 3) оптический диск DVD-R «Verbatim» с серебристой поверхностью с серийным номером МАРА18Q106100872 3 возвращенный с искусствоведческой экспертизы 4) ответ на запрос № 65/9257 от 25.11.2016 года из социальной сети «Вконтакте» - хранящиеся при деле - хранить в материалах уголовного дела.

5) «Телевизор «LG» 42LВ580В-2В, серийный номер 501RАZА21885; 6) вай фай роутер (маршрутизатор) марки «ТР-Link» МАС 6466В335Р9ЕЕ, PIN 5110205 6) товарный чек 7) заявление на проведение ремонта 8)сотовый телефон «Sony Xperia» модели ZR C5502, имей код 356603054314225 в коробке белого цвета изъятый из ЦМС РТ г.Уфа» 9) сим-карта оператора сотовой связи «МТС» 89701014173571525934– хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Стерлитамаку - возвратить ФИО6.

Приговор обжалованию не подлежит по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, в остальной части может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан по основаниям, предусмотренным п.2-4 ст. 38915 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Л.М. Разяпова 

. 

.